
台安县生活垃圾焚烧发电项目配套工程

环境影响报告书环境影响报告书

建设单位：台安县住房和城乡建设局

编制单位：鞍山市光大工程技术服务有限公司

2024年 04月



目 录

1概述 ......................................................................................................................................... 1

1.1项目概况 ...................................................................................................................... 1
[...]
沿污水沟流入渗滤液池。为了减少垃圾储坑臭气外逸污染环境，在垃圾储坑上部设抽气

风道，由一次风机抽取池中臭气作焚烧炉助燃空气。

⑶ 吊运

垃圾储坑上方设 1台垃圾吊车，吊车带液压抓斗，吊车架上设置一套称量装置，它

具有自动去皮、计量、预报警、超载保护的功能，并能在吊车控制室显示统计记录投料

的各种参数。垃圾吊车采用双梁桥式抓斗起重机，每台吊车起重量为 8t，抓斗容积为 5m3，

1台吊车可供焚烧炉加料，以及对垃圾进行搬运、搅拌和倒垛。垃圾按顺序堆放到预定

区域，以确保入炉垃圾组分均匀，燃烧稳定。鉴于垃圾储坑内恶劣环境，吊车操作工是

在垃圾吊控制室内进行操作。在贮坑墙及其周边操作人员视力死角处设摄像头，把监视

信号传送到吊车操作室的监视屏。吊车配备手动操作系统及半自动操作系统，并随时进

行快速切换。

3.1.7.2垃圾焚烧系统

垃圾焚烧系统是垃圾焚烧厂中最为关键的系统，垃圾焚烧系统提供了垃圾燃烧的场

所和空间，它的结构形式及工艺将直接影响到垃圾的燃烧状况和燃烧效果。

垃圾焚烧主要工作流程为：抓斗将垃圾从垃圾储坑送入进料斗，再落入落料槽，在

位于落料槽底部的给料机的推送下进入炉膛落在倾斜的炉排上，垃圾在床面上不断翻

滚、搅拌，完成干燥、着火和燃烧过程，最后通过炉排尾部处落渣井落入出渣机。整套

焚烧装置采用液压驱动，所有炉排部件的动作均由一套液压系统的各执行元件完成。

垃圾焚烧系统工艺流程见图 3.1-3。



70

图 3.1-2 在建项目焚烧发电工艺流程及排污节点图



71

图 3.1-3 垃圾焚烧系统工艺流程图



72

3.1.7.3汽轮发电机组及热力系统

母管按 1炉 1机配置，主蒸汽系统采用母管制系统。锅炉产生的蒸汽先引往一根蒸

汽母管集中后，再由该母管引往 1台汽轮机和各用汽处。该系统阀门少、系统简单、可

靠，适合小容量机组。

余热锅炉过热蒸汽集汽联箱出口到汽轮机进口的蒸汽母管，以及从蒸汽母管通往各

辅助设备的蒸汽支管均为主蒸汽管道。主蒸汽系统采用单母管制，从主蒸汽母管上引出

主蒸汽管道经关断阀接至汽轮机主汽门，进入汽轮机作功发电。从主蒸汽母管到旁路减

温减压器和到空预器减温减压器、除氧器减温减压器的管道上均设有关断阀。

3.1.7.4烟气处理系统

垃圾焚烧炉产生的烟气含有大量的粉尘、氯化氢、二氧化硫等酸性有害气体及二噁

英、重金属等有毒物质。在建项目烟气净化系统采用“SNCR＋旋转喷雾半干法+熟石灰

喷射+活性炭喷射＋布袋除尘器”工艺。

在建项目烟气净化系统由脱硝系统、脱酸系统、活性炭喷射系统、除尘系统等组成。

⑴ 脱酸系统

采用喷雾干燥吸收净化工艺（属半干法脱硫工艺）。半干法是利用烟气显热蒸发石

灰浆液中的水分，同时在干燥过程中，石灰与烟气中的酸性气体发生反应，并使最终产

物为干粉状。烟气从喷雾干燥吸收塔的上部进入，与喷入的石灰乳混合后，从吸收塔下

部流出。该方法具有净化效率高、设备体积小、投资和运行费用低、流程简单、不产生

废水等优点。熟石灰仓最大容积 100m3，可满足焚烧线 7天的用量。

⑵ 脱硝系统

脱硝系统采用 SNCR脱硝工艺，以氨水为还原剂，反应生成的N2随烟气排出。SNCR

系统采用一体化设备，可根据生产负荷的变化和引风机后的 NOx 浓度等，调整氨水的

喷入量，并且配备单独的电力仪表控制柜，所有信号引至中控室进入 DCS。

SNCR系统流程示意图详见图 3.1-4。



73

图 3.1-4 SNCR系统流程示意图

⑶ 除尘系统

本项目采用布袋除尘器。含尘气体由灰斗上部进风口进入后，在挡风板的作用下，

气流向上流动，流速降低，部分大颗粒烟尘由于惯性力的作用被分离出来落入灰斗。含

尘气体经滤袋过滤净化后由出风口排出。袋式除尘器结构示意图详见图 3.1-5。

图 3.1-5 袋式除尘器示意图

⑷ 活性炭喷射系统

活性炭具有巨大的表面积及良好的吸附性，不仅能吸附固态的二噁英颗粒，而且能

将气态二噁英组分凝固吸收。系统中设一个活性炭储仓，有效容积 10m3。贮仓底部设

置进料管，活性炭由汽车运进厂里，然后经气体输送装置卸到贮仓。贮仓上设有称重装

置和高、低料位报警，以便及时了解贮仓里的活性炭使用情况，贮仓底部设置卸料螺旋，



74

活性炭由卸料螺旋进入喷射器，然后在喷射风机的作用下喷入管道中来吸附烟气中的二

噁英以及重金属等，吸附后的活性炭顺着烟气流动的方向随烟气一起进入后续的除尘器

由布袋捕集下来。具体工艺如图 3.1-6所示。

3.1.7.5灰渣处理系统

灰渣处理系统由炉渣处理系统、飞灰输送系统及飞灰稳定化系统组成。本项目除渣

采用湿式除渣系统。除渣方式是液压推杆出渣机出渣，除渣的冷却方式是水冷。炉渣处

理系统包括焚烧炉排渣和炉排漏渣的输送、贮存及运出；飞灰输送系统从各设备灰斗排

灰出口开始至飞灰贮罐进口结束；飞灰稳定化系统从飞灰贮罐进口开始至稳固后的飞灰

装车运出结束。

⑴ 炉渣处理系统

炉渣是生活垃圾焚烧的副产物，主要来自炉排上残留的焚烧残渣和从炉排间掉落的

颗粒物。垃圾在炉排上燃烧时，随着炉排片的往复运动，垃圾从炉排的头部向尾部运动，

在这个过程中，从炉排片的间隙就有一部分渣掉落到位于炉排下方的一次风配风斗中；

垃圾运动到炉排尾部时，垃圾中的可燃物已经充分燃烬，剩余不可燃物从炉排尾部端头

掉落到位于其后的除渣机中。炉渣经收集、湿法冷却后，外运进行综合利用。

⑵ 飞灰输送系统

烟气在喷雾塔内进行脱酸过程中产生的飞灰，通过喷雾塔下部设置的气动三通阀，

将飞灰切至任意指定的公用刮板机。除尘器灰斗中的飞灰电动双层卸灰阀及刮板输送机

输送至公用刮板机。飞灰从公用刮板输送机输送到斗提机后，经飞灰仓顶刮板输送机输

图 3.1-6 烟气净化系统流程图



75

送至飞灰仓。飞灰仓顶刮板输送机设置 2个飞灰出口，可确保飞灰输送到任意指定的灰

仓。考虑到台安当地的气候条件，为避免飞灰输送转运过程中冷却结块而难于输送，输

送设备设计电伴热、保温，输送设备的易堵料位置设置排堵口，并设计足够的检查口。

⑶ 飞灰稳定化系统

该工艺流程的主要环节包括飞灰和的储存和输送、螯合剂的配制、物料的配料、捏

合等步骤。飞灰通过按比例投加水、水泥、螯合剂进行稳定化，检测合格后送至台安县

飞灰填埋场填埋。

其主要过程如下：

输灰：垃圾焚烧厂飞灰通过设备输送至飞灰车间飞灰仓进行贮存；

螯合剂配料：螯合剂经螯合剂定量泵、水经水定量泵严格按比例注入静态混合器并

进行充分搅拌，使其均匀混合。

混炼：来自静态混合器中的螯合剂与来自混料装置中的飞灰分别被送入混炼机进行

充分、均匀的混合，飞灰中的重金属类与螯合剂反应，生成螯合物从而被稳定化。

稳定化处理经检验合格后，运送本项目填埋区进行填埋。

⑷ 飞灰处理系统主要设备选型

飞灰仓：存储量：200m3（有效容积）数量：1个

除尘器下刮板机：输送量 6m3/h；数量 1台

公用刮板机：输送量 15 m3/h；数量 1台

斗式提升机：输送量 15 m3/h；数量 1台

螯合剂罐：存储量 10m3；数量 1个

混炼机：飞灰处理量 4t/h；数量 1台

飞灰稳定固化出厂检测主要措施，每季度对飞灰螯合固化样品进行浸出物毒性鉴定

检验，必须达到《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB16889-2008）标准要求，如果不

满足要求需调整稳定固化工艺中原料的配比，再次进行飞灰螯合固化样品进行浸出物毒

性鉴定检验，直到样品合格，依据此原料的配比进行飞灰稳定固化的实施。

经稳定化处理后的飞灰进本项目飞灰填埋区填埋，填埋期间定期采取随机抽样方式

对固化后的飞灰进行监测，如果监测不合格，立即通知焚烧厂，调整固化工艺中原料的

配比，再次进行飞灰螯合固化样品进行浸出物毒性鉴定检验，直到样品合格；同时将此

不合格批次固化飞灰按照危险废物送至危险废物填埋场安全填埋。



76

飞灰稳定化工艺（螯合固化）流程示意图 3.1-7。

图 3.1-7 飞灰稳定化工艺流程图

3.1.7.6化学水处理系统

本项目除盐水制备系统拟采用“多介质过滤器→活性炭过滤器→RO→EDI。”处理

工艺。

3.1.7.7电气系统

对于垃圾焚烧电厂的接入系统方案，暂按 66KV考虑。机端电压选用 10.5kV。电气

主接线一期采用单母线接线，二期采用单母线分段接线。上网电量通过一回 66KV接入

线路，具体以当地电网公司批复为准。

3.1.7.8垃圾渗滤液处理系统

垃圾焚烧发电厂内的渗滤液主要是垃圾在垃圾储坑内存放时产生，垃圾渗滤液具

有污染物浓度高、可生化性好，重金属含量高等特点，必须收集处理。

垃圾焚烧厂产生渗滤液量按进厂垃圾总量的 25%计，渗滤液总产量为 75t/d。根据

全厂水量平衡计算，垃圾卸料区、车辆及主厂房地面冲洗水产量为 5t/d，根据上述水量

分析，污水总产生量为 80m3/d。确定污水处理站的设计规模为 100m3/d。

由于垃圾渗滤液高度浓缩，其成分复杂，负荷变化大，夏天多，冬天少。此外，无

论是化学需氧量、生化需氧量，还是悬浮物等指标，远远超过市政污水的含量。垃圾渗

滤液处理难度大，一旦处理不及时，将严重影响焚烧炉的稳定运行，从而影响垃圾的处

理能力，给城市环境卫生带来严重的后果，因此，本项目采用“预处理+UASB厌氧反

应器＋MBR膜生物反应器（反硝化+硝化+外置超滤）+ NF（纳滤）+DT RO（反渗透）”



77

的处理工艺组合。

本工艺流程可分为以下几个系统：

预处理系统；厌氧系统；MBR 系统；膜深度处理系统；浓水处理系统和配套辅助

系统。

⑴ 预处理系统

渗滤液经提升泵提升进入格栅机。渗滤液经过格栅机能过滤去除颗粒直径大于 5mm

的固体颗粒，栅渣被截留输送至集渣斗里，外运处置。过滤后的液体经篮式过滤器进入

调节池，调节水质、水量。调节池设有提升泵，将渗滤液提升至袋式过滤器进一步去除

SS后进入 UASB系统处理。

⑵ 厌氧系统

渗滤液经预处理系统处理后进入 UASB系统，UASB 主要是去除 COD、BOD 等有

机物，减轻后续生化负担。

UASB设置了布水系统、集水系统、三项分离器系统和循环系统。布水系统的目的

主要是使 UASB均匀布水，避免短流等局部布水不均给厌氧系统造成运行困难。三项分

离器用于 UASB系统内的固液气三项分离，使沼气进入集气室，减少上清液的含泥量；

集水系统主要是收集上清液并满足溢流堰的水力条件；循环系统除了能稀释来水，还能

保证 UASB 系统所需的上升流速。固液气经三相分离器后，最终上清液经过 UASB集

水系统流入MBR系统，沼气焚烧处理。UASB剩余污泥依靠净压水头排泥至集泥池（实

际厌氧产泥量小，污泥稳定性高，通常一年排 1-2次泥）。

在该项目中，UASB反应器采用中温厌氧，控制温度为 33-35℃。考虑到冬季启动

及非正常情况下可能会出现温度过低的情况，配有换热系统（满足冬天正常运行需要）。

在 UASB池循环管路上各设置了水射器与业主提升的蒸汽进行换热以保证 UASB反应

器反应温度需要。

⑶MBR系统

UASB反应器出水自流进入MBR系统。MBR系统由 A/O生化系统及外置式 UF膜

系统组成。

⑷ 膜深度处理系统

MBR 的出水氨氮指标已经基本达标，但部分难降解有机物尚不能去除，采用 NF

及反渗透深度处理系统可进一步分离难降解有机物、重金属离子和部分氨氮，同时进一



78

步脱盐深度处理，确保出水达到要求，深度处理系统产生的清液进入清液池内达标排放

或回用处理，产生的浓缩液进入浓缩液处理系统进行减量化处理。

⑸ 浓液处理系统

NF浓缩液两级物料膜浓缩减量， NF浓缩液会同 DTRO液用于石灰浆制备。

渗滤液处理工艺流程见图 3.1-8。

图 3.1-8 在建项目渗滤液处理工艺流程图

渗滤液污水设计进水水质指标详见表 3.1-13。
表3.1-13 在建项目渗滤液污水进水水质指标 单位：mg/L（pH除外）

污水种类 CODCr BOD5 NH3-N SS pH

渗滤液 60000 30000 2100 15000 6～8



79

垃圾渗滤液等全部高浓度废水进入厂区渗滤液处理站处理，经处理后达到《城市污

水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2005）敞开式循环冷却水系统补充水水质标准

后用于循环冷却塔补水。渗滤液处理站出水标准如下表 3.1-14。

表 3.1-14 在建项目渗滤液处理站出水水质标准

水质指标 水质标准

pH 6.5-8.5

悬浮物（SS）（mg/L） ≤ --

浊度（NTU）≤ 5

色度（度）≤ 30

生化需氧量（BOD5）（mg/L）≤ 10

化学需氧量（CODCr）（mg/L）≤ 60

氯离子（mg/L）≤ 250

总硬度（以 CaCO3计/mg/L）≤ 450

总碱度（以 CaCO3计 mg/L）≤ 350

氨氮（以 N计 mg/L）≤ 10

总磷（以 P计 mg/L）≤ 1

溶解性总固体(mg/l) ≤ 1000

渗滤液各处理单元处理效率详见 3.1-15。

表 3.1-15 在建项目渗滤液各处理单元处理效率

工艺段

COD BOD5 NH3-N SS

(mg/L) (mg/L) (mg/L) (mg/L)

预处理

进水 60000 30000 2100 15000

出水 54000 24860 2100 5000

去除率 10% 17% 0% 67%

UASB

进水 54000 24900 2100 5000

出水 10800 7140 2100 4500

去除率 80% 71% 0% 10%

MBR

进水 10800 7140 2100 4500

出水 1080 72 80 0

去除率 90% 99% 96% 100%



80

工艺段

COD BOD5 NH3-N SS

(mg/L) (mg/L) (mg/L) (mg/L)

膜处理

进水 1080 72 80 0

出水 54 3 7.2 0

去除率 95% 96% 90%

出水标准 -- ≤60 ≤10 ≤10 -

3.1.8 在建工程水量平衡

在建工程用水包括生产用水和生活用水，总新水用量为 762928m3/a，均来自区域市

政供水管网。

3.1.8.1 项目用水

在建项目规模为日处理垃圾量 300t/d，按“1炉 1机”设计。最大日总用水量 638.32

m3/d，其中最大日生活用水量为 14.72m3/d，最大日生产用水量为 623.6m3/d。生产用水

经一体化净水装置处理后损失 1 m3/d，因此工艺补充耗水量为 622.6 m3/d。详见表 3.1-16。

在建项目循环水系统冷却塔选择 2座 800m³/h逆流式机力通风冷却塔，循环冷却水

量详见表 3.1-17。

表 3.1-16 在建项目生产用水补给水量一览表（夏季）

序号 项目 用水量（m³/d） 回用水量(m³/d) 耗水量*(m³/d) 备注

一 循环水系统 519.6 51 468.6

1 冷却塔蒸发损失 415.3

51 468.6 渗滤液处理回用
51m3/d2 冷却塔风吹损失 34.3

3 循环水排污损失 70

二 生产给水系统 279 125 154

1 化水站用水 132 0 132

2 石灰浆制备 72 72 0
NF浓液及 RO浓液供

给 34m3/d，清洁下水

供给 38 m3/d

3 飞灰固化 5 5 0

清洁下水供给4 炉渣冷却 36 36 0

5 冲洗水 12 12 0

6 渗滤液处理 10 0 10



81

序号 项目 用水量（m³/d） 回用水量(m³/d) 耗水量*(m³/d) 备注

7 绿化用水 12 0 12

合计 798.6 176 622.6

*：为新鲜用水量

表 3.1-17 在建项目循环冷却水量 单位：m³/d

序号 项目 最大时用水量（m3/d） 备注

1 凝汽器 28800

由主机循环水泵供给，使用后经

冷却塔冷却。

2 冷油器 2880

3 空冷器 2400

4 取样装置 240

小计 1 34320

5 水泵冷却 72

由辅机循环水泵供给，使用后回

至循环水池

6 风机冷却 240

7 焚烧炉油站 192

8 除臭装置冷却 24

9 水环真空泵冷却 144

10 空压机 480

小计 2 1152

总计 35472

3.1.8.2 项目排水

本期工程总污水量约为 123.24m3/d，包括高浓度废水 80 m3/d、低浓度废水 13.24

m3/d、清洁下水 30m3/d。

高浓度废水包括：垃圾渗滤液 75 m3/d、初期雨水 5m3/d。低浓度废水包括：生活污

水 2.02m3/d；未预计用水 1.21 m3/d；化验室排水 0.9m3/d；食堂宿舍用水 3.04m3/d。清洁

下水主要为循环冷却塔排水 30m3/d。

高浓度废水进入渗滤液污水处理站，处理后回用至冷却塔补充水，浓液回用于石灰

浆制备用水，污泥脱水后送至焚烧炉焚烧处置。低浓度废水进入一体化污水处理站处理

后和清洁下水外排至市政管网。工程废水产生量详见表 3.1-18。

在建工程水量平衡见图 3.1-9。



82

表 3.1-18 在建项目废水产生与治理方案

类型
序

号
废水名称 产生量（m3/d） 主要污染因子 治理措施 去向

高浓度废水

1 渗滤液 75

色度、化学需氧量、五日生化需氧

量、悬浮物、总氮、氨氮、总磷、

粪大肠菌群、总汞、总镉、总铬、

六价铬、总砷、总铅

渗滤液污水处理站处理，处理规

模 100 m3/d，采用“预处理

+UASB（厌氧反应器）＋MBR

（反硝化+硝化+外置超滤）+ NF

（纳滤）+DTRO（反渗透）”处

理工艺。

全部回用，不外排。回用具体

情况如下 ：处理后达到《城

市污水再生利用工业用水水

质》（GB/T19923-2005）敞开

式循环冷却水系统补充水水

质标准后用于循环冷却塔补

水，回用水量为 51t/d。RO浓

液及NF浓液回用于石灰浆制

备用水，回用水量为 34t/d，

污泥送至垃圾坑含水量 2t/d。

2 初期雨水 5

低浓度废水

3 未预见用水 1.21

pH、悬浮物、化学需氧量、五日生

化需氧量、氨氮、总磷、动植物油

一体化污水处理装置进行处理，

处理规模 24 m3/d，采用“缺氧好

氧 A/O ＋MBR工业生物接触

氧化”处理工艺。

排至

市政管网

4 生活用水 2.02

5 隔油池（食 堂） 3.04

6 宿舍用水 6.07

7 化验室排水 0.9

清净下水 8 循环冷却水排水 30
pH、化学需氧量、总磷、

氨氮
/

合计 123.24



83

图 3.1-9 在建项目

水量平衡图



84

3.1.9 在建项目主要污染源排放情况及控制措施

3.1.9.1 在建项目主要污染源排放情况及控制措施

在建工程产污节点和污染控制措施见表 3.1-19，防渗分区划分及要求见表 3.1-20。

在建项目大气环境防护距离为以厂区四周边界为起点，300m的包络线范围。

表3.1-19 在建工程主要污染源排放情况及控制措施表

项

目
产污工序 污染物 净化效率 污染防治措施

废

气

焚烧炉

酸性气体（HCl、

SO2、NOx等）、

颗粒物（烟尘）、

重金属（Hg、Pb、

Cd、Cr 、As

等）、不完全燃

烧产物（CO）、

有机剧毒性污染

物（如二噁英、

呋喃等）

脱硫效率90％、除

尘效率99.5％、脱

硝效率50％、HCl

去除效率90％、二

噁英去除效率

97％、重金属去除

效率 90%

“SNCR+半干式反应塔+活性炭喷射+布袋除尘器”处理

工艺（利用氨水进行氮氧化物的还原，同时利用反应剂

石灰雾 Ca(OH)2 吸收烟气中的 SO2、HCl 等酸性气体，

喷入活性炭吸附焚烧烟气中的微量二噁英及 Hg、Pb、

Cd、Cr 、As 等重金属致癌物质，再利用高效袋式除尘

器除去焚烧烟气中的颗粒物）处理达标后通过 80m 排

气筒有组织排放。

飞灰仓、熟

石灰仓、水

泥仓和活性

炭仓

粉尘 /
均在焚烧车间主厂房内，各储仓均设有仓顶布袋除尘器，

经除尘器处理后通过厂房天窗无组织排放

垃圾储坑

硫化物、氨等
活性炭吸附，吸

附效率不低于

50%

正常运行中，抽取封闭式垃圾储坑内气体作为焚烧炉助

燃空气，使恶臭物质高温分解，焚烧炉助燃空气用量很

大，垃圾储坑将可处于良好的负压状态，恶臭不会造成

环境污染。

但在检修期间，将可能造成较大环境污染，在垃圾储坑

中设置专用通道，可通过风机抽取产生负压，抽取的空

气通过活性炭除臭设备除臭后排放，确保检修期间恶臭

有组织排放

渗滤液处理

站

正常工况下，垃圾渗滤液处理站产生的恶臭气体吸风排

至本期垃圾储坑负压区送至焚烧炉焚烧处理，控制恶臭

气体外排。事故工况下，抽风送至垃圾贮坑，与垃圾储

坑恶臭一起通过活性炭吸附后通过 25m烟囱排放



85

火炬源（渗

滤液处理

站）

SO2、NOx /

渗滤液处理站 UASB厌氧反应器产生的沼气，设一套火

炬沼气燃烧处理装置，沼气经收集，通过管道输送至火

炬燃烧处置，不外排

油罐储存区

（0#轻柴

油）

挥发性有机物 / /

垃圾收集、

输送
恶臭、粉尘 专用密闭式垃圾运输车，无组织排放

废

水

低浓度废水（生活污水、化验室

排水、食堂宿舍排水等）
/ 经一体化污水处理设施处理后排入台安县污水处理厂

循环冷却系

统
清洁下水 / 排入台安县污水处理厂

高浓度废水（垃圾渗滤液、初期

雨水）
/

渗滤液污水处理站处理，处理规模 100 m3/d，采用“预

处理+UASB（厌氧反应器）＋MBR（反硝化+硝化+外置

超滤）+ NF（纳滤）+DTRO（反渗透）”处理工艺。处

理后回用至冷却塔补充水，浓液回用于石灰浆制备用水，

污泥脱水后送至焚烧炉焚烧处置

噪

声
生产设备等

等效连续 A声级

(dB)
/

选用低噪设备，围护结构隔声。风机风管软连接，送风

机采用进口消声器，泵类设备采用减振底座、软连接，

冷却塔采用隔声罩壳

固

废
生产设备

炉渣 / 综合利用

污泥 / 送焚烧炉焚烧处置

废布袋（熟石灰

仓、活性炭仓、

水泥仓定期更

换）

/ 送焚烧炉焚烧处置

化学水处理车间

废反渗透膜
/ 设备厂家回收利用

废矿物油 /

委托有资质单位处置

废活性炭 /

废布袋（烟气净

化系统、飞灰仓

更换）

/

渗滤液处理站废 /



86

膜

飞灰 / 经稳定化处理并检测合格后，运至飞灰填埋场填埋

企业职工 生活垃圾 送焚烧炉焚烧处置

表3.1-20 在建项目防渗分区划分及要求

垃圾贮坑

垃圾坑底板

1）批刮高耐磨环氧玻璃鳞片涂层两道，共 400微米；

2）涂刷进口渗透水泥结晶材料两道，共 1000微米，1.5kg/m²(底板表面

须打磨平整）；

3）C35/P8抗渗防水砼底板；

4）50mm厚 C30细石混凝土保护层；

5）2.0mm HDPE膜；

6）20mm厚 1:2.5水泥砂浆找平；

7）100mm厚 C15混凝土垫层；

8）素土夯实；

垃圾坑内壁

1）批刮高耐磨环氧玻璃鳞片涂层两道，共 400微米；

2）涂刷进口渗透水泥结晶材料两道，共 1000微米，1.5kg/m²(内壁表面

须打磨平整）；

3）C35/P8抗渗混凝土坑壁；

垃圾坑外壁

1）C35/P8抗渗混凝土坑壁；

2）刷聚氨酯防水涂料二道至+0.3m（厚度≧1.5mm）；

3）2.0mm HDPE膜；

4）60mm厚聚苯板保护层；

5）素土回填夯实(沿侧壁回填 1m厚粘性土，分层回填压实，压实系数不

小于 0.94）；

垃圾坑外壁 ±0以上 300mm外壁不做抗渗施工；

卸料大厅

楼面
1）楼面 C35/P8抗渗混凝土，采用金刚砂(6kg/m²)耐磨地面一次抹光成型；

事故水池、渗滤

液处理综合车间

及渗滤液膜处理

间

水池底板

1）批刮高耐磨环氧玻璃鳞片涂层两道，共 400微米；

2）涂刷进口渗透水泥结晶材料两道，共 1000微米，1.5kg/m²(内壁表面

须打磨平整）；

3）C35/P8抗渗防水砼底板；

4）50mm厚 C30细石混凝土保护层；

5）2.0mm HDPE膜；

6）20mm厚 1:2.5水泥砂浆找平；

7）100mm厚 C15混凝土垫层；



87

重点

防渗

区

8）素土夯实；

水池内壁

1）批刮高耐磨环氧玻璃鳞片涂层两道，共 400微米；

2）涂刷进口渗透水泥结晶材料两道，共 1000微米，1.5kg/m²(内壁表面

须打磨平整）；

3）C35/P8抗渗混凝土池壁；

水池外壁

1）C35/P8抗渗混凝土池壁；

2）刷聚氨酯防水涂料二道至+0.3m（厚度≧1.5mm）；

3）2.0mm HDPE膜；

4）60mm厚聚苯板保护层；

5）素土回填夯实；(沿侧壁回填 1m厚粘性土，分层回填压实，压实系数

不小于 0.94）；

水池外壁

（+300mm

以上）

1）C35/P8抗渗混凝土池壁；

2）不做其他抗渗处理；

水池内壁顶

面

1）批刮高耐磨环氧玻璃鳞片涂层两道，共 400微米；

2）涂刷进口渗透水泥结晶材料两道，共 1000微米，1.5kg/m²(内壁表面

须打磨平整）；

3）C35/P8抗渗混凝土池壁；

水池顶面外

壁
外壁不做抗渗施工；

渗滤液及事故水

输送管沟

管沟（室外） 原则上采用管道连接；

混凝土管沟

（室内）

C30/P6混凝土，内壁刷水泥基渗透结晶型防水涂料 2遍， 共 1000

微米；

烟气处理车间

烟气净化

间、空压机

房、锅炉焚

烧间（A型

地面）

1）打磨后做环氧地坪地面；

2）40厚 C25细石混凝土、随打随磨光；

3）水泥浆一道（内掺建筑胶）；

4）80厚 C15混凝土垫层；

5）100厚碎石垫层（压实）

6）素土夯实

锅炉焚烧间

（不走车-

E型地面）

1）150厚 C25混凝土，随打随抹光；

2）150厚级配碎石垫层，压实系数＞0.94，地基承载力＞100kap；

3）素土夯实；

锅炉焚烧间

（走车-

1）180厚 C30混凝土面层；

2）60厚级配碎石调平层；



88

F型地面） 3）30厚手摆石基层（强度不小于Mu30）;

4）素土夯实；

飞灰暂存库 地面做法

1）80mm厚 C30细石混凝土，内配 4@200双向钢筋；

2）2.0mm HDPE膜；

3）20mm厚 1:2.5水泥砂浆找平；

4）100mm厚混凝土垫层；

5）素土夯实；

危废贮存点 地面做法 做法与飞灰固化车间保持一致；

氨水罐房及油泵

房

围堰底板

1）C30/P6抗渗防水砼底板；

2）50mm厚 C30细石混凝土保护层；

3）2.0mm厚 HDPE膜；

4）20mm厚 1:2.5水泥砂浆找平；

5）100mm厚 C15混凝土垫层；

6）素土夯实；

围堰外壁

1）C30/P6抗渗混凝土池壁；

2）刷聚氨酯防水涂料二道（厚度≧1.5mm）；

3）2.0mm厚 HDPE膜；

4）50mm厚聚苯板保护层；

一般

防渗

区

冷却塔及其循环

水池、水泵房、

汽机房、换热站、

风机房、中控楼、

活性炭间、水泥

库、飞灰库、消

石灰库、卸料大

厅等

地面 等效黏土防渗层（厚度）Mb≥1.5m，渗透系数 K≤1.0×10-7cm/s

生活污水处理系

统及输送管沟和

初期雨水收集池

（单独建）

地面 采用 C30/P6抗渗混凝土自抗渗和 100mm厚 C15混凝土垫层

简单

防渗

区

综合楼、门卫、

地磅房等
地面 地面一般硬化处理

3.1.9.2 在建项目风险防范措施



89

⑴ 落实安全生产“三同时”

将“安全预评价报告”中提出的保障安全生产的技术措施及管理措施落实在项目的

设计及建设中，并要求与主体工程“三同时”，即同时设计、同时施工、同时投产使用。

⑵ 加强设施管理

加强主体设备的日常维护及管理，杜绝“跑、冒、滴、漏”的产生；加强操作人